
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Psicología

Exp. UNC: 038304/2010
CORDOBA,

VISTO: [J 4 FEB 2011

La nota presentada por la Sra. María Virginia Luppi Presidente de la
Asociación Mutualista del Docente de la Provincia de Córdoba en la que solicita
asesoramiento al Servicio de Prestaciones en Psicología Organizacional:
diagnóstico intervenciónes y asesoramiento en Psicología, de la Facultad de
Psicología, coordinado por la Lic. Mónica Inés Pan y;

CONSIDERANDO:

Que la demanda solicitada es de carácter extensionista y gratuito por parte
de dicho servicio aprobado por Resolución del HCD N° 451/06

Que la presente solicitud cuenta con opinión e informe favorable de la
Subsecretaría de Servicios a la Comunidad y de la Secretaría de Extensión.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA
RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar al Servicio de Prestaciones en Psicología
Organizacional: diagnóstico intervención y asesoramiento, aprobado por el
HCD N° 451/06 a realizar una fase diagnóstica e intervenciones sobre
problemáticas emergentes según figuran en el Anexo como parte integrante de la
presente resolución.

Artículo 2°: Reconocer la participación de los siguientes profesionales Lic. Marta
Tenaglia, Lic. Laura Fleiderman, Lic. Florencia Montoya.

Artículo 3° Autorizar que la actividad se desarrolle según cronograma presentado
en el proyecto anexo. Una vez finalizada la actividad el Coordinador deberá
elevar a la Subsecretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo de
los resultados del mismo para acreditar certificación.

() dt:. ,".:A~flt '~A·,d,_.
~I'',Me.:i.a:,..;· ::.c.r:¡¡ki~.¿
"/~~~~D @~ ";ICOc .; ~J"

Av. Enrique Barros y Enfermera Gordillo - Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina
Tels.: 0351 4334064 - 4334104 - 4344084 - Fax: 03514334119



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Psicología

Exp.UNG: 038304/20+&-

Artículo 4°: La presente autorización no constituirá antecedente académico
alguno si no fuera acompañada de la certificación de desempeño efectivo del
desarrollo de la capacitación.

Artículo 5°: Protocolícese, notifíquese, comuníquese yarchívese.4 6 ¡-:¡~
RESOLUCiÓN N° /11

Lic. LILJAN F5ARAOUT
SItIUI. s.n.. .• Can _Id
FACULTAD DI , •• ceLo.'A

.J ¡'lA hL"l/y\Mlkf-.I'oIO,JAI r,I ..•
, DECANA
fACULTAD DE PSICOlOGIA

Av, Enrique Barros y Enfermera Gordillo - Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina
Tels.: 03514334064 - 4334104 - 4344084 - Fax: 03514334119



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Psicología

Servicio de Prestaciones en Psicología Organizacional
Subsecretaría de Servicios a la Comunidad
Secretaría de Extensión
Facultad de Psicología - UNC

Propuesta de trabajo para Asociación Mutualismo Docente de Córdoba

Relevada la demanda con autoridades de la institución en entrevista con la Lic.
Mónica Pan, se identifica la conveniencia de que la organización cuente con el
aporte de una mirada externa que permita contribuir a mejorar tanto el clima
organizacional como la calidad de la atención al cliente.
Se plantea la siguiente estrategia de abordaje de la problemática institucional

-Inteqrar una fase diagnóstica con una intervención sobre la problemática
emergente.

-Oríentar a la conducción sobre acciones en torno a dicha problemática.
Las prestaciones de Psicología Organizacional a brindar acorde con dicha estrategia
consistirán en:

-Relevamiento de la situación organizacional a través de reuniones y entrevistas con
los distintos conjuntos laborales determinados por la tarea compartida.
-Reuniones de trabajo centradas en la mejora de la situación organizacional.
-Asesoramiento a la conducción sobre la problemática emergente.

Tiempo estimado: 2 meses

Equipo que realizará la intervención:

Lic. Mónica Pan, a cargo de la supervisión general y el asesoramiento a las
autoridades.
Lic. Marta Tenaglia, Laura Fleiderman y Florencia Montoya, especializandas de la
Carrera de Especialización en Psicología del Trabajo y las Organizaciones.

Mónica Inés Pan
Lic. En Psicología ME 363
Coordinadora del SPPO

Av. Enrique Barros y Enfermera Gordillo - Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina
Tels.: 0351 4334064 - 4334104 - 4344084 - Fax: 0351 4334119


